
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Bohumil Eichler

Olympus E–3, objektiv 70–300 mm/4-5,6, clona 11, čas 1/30 s, ohnisko 260 mm, A vypnutý stabilizátor, B zapnutý stabilizátor 

Kompaktní extrémní teleobjektiv a účinný stabilizátor umožňuje živou reportáž (na malém snímku není vidět, že vše je dokonale 
ostré, jen dlaň je lehce máznutá).  Foto Bohumil Eichler

Téma: Stabilizátor a stativ

18. lekce

Ze snímku pořízeného kvalitním fotoaparátem 
s 10 Mpx a s kvalitním objektivem při optimálním 
zpracování lze udělat velmi dobrou metrovou 
fotografii. Při avizovaném navýšení rozlišení 
na 20 a více Mpx bude každá chyba více vidět. 
Zvýrazní se problém potřebné hloubky ostrosti,  
více bude znát, že jsme správně nezaostřili,  
že neumíme aparát udržet bez chvění, že jsme při 
focení ze stativu nezaaretovali zrcátko atd.
Za jednu z výborných technických inovací poslední 
doby považuji stabilizaci, která nám usnadní (a ještě 
více právě v budoucnosti) uhlídat technickou kvalitu 

snímků. A nejen to, rozšiřuje tvůrčí možnosti při užití 
dlouhých časů a teleobjektivů. 
Začalo to stabilizovanými objektivy (objektivy jsou 
drahé, stabilizace těžkého bloku čoček spotřebuje 
mnoho energie). Dnes se stále více rozšířuje 
stabilizace čipu (vyšší účinnost, využití pro všechny 
objektivy).  
Olympus má výhodu malého a lehkého čipu, který 
se snadno stabilizuje. Protože je zapnut jen v době 
expozice, spotřebuje minimum energie.
Tvrdý náraz zrcátka při expozici může rozhodit 
sebelepší stabilizaci. Výhodnější jsou proto menší 
zrcátka. Doporučuji to na vlastním aparátu otestovat 
a v hraničních situacích raději zrcátko zvedat.  
U Olympusu E-3 je rozdíl mezi spuštěným a zvednutým 
zrcátkem znatelný jen v extrémních případech.

Jak získat ostřejší fotky

A B

 ZapamaTuJTe si
Při fotografování ze stativu stabilizátor vypínejte, 
chybným vyhodnocením může obraz rozmazat. 
Stabilizace v jedné ose se používá při fotografování 
z jednonohého stativu (monopod), nebo třeba při 
fotografování motoristických závodů ( jedoucí vozidlo 
z boku sledujeme teleobjektivem).

profesionální finTa
Existuje jednoduchý přepočet, jaký čas s jakým 
objektivem zdravý člověk udrží (aparát nesmíte držet 
křečovitě; lehce, ale pevně, opřít si ho o čelo, lokty opřít 
o hrudník, v době expozice raději nedýchat). Pokud 
máme objektiv 50 mm, bezpečný je čas 1/60 s, u ohniska 
400 mm 1/500 s (číslice času musí být vyšší než číslice 
ohniska).  Údaje o ohnisku platí pro snímač velikosti 
kinofilmového políčka. Pro svůj aparát si je přepočítejte.  



Vynikající kontrast soustavy zvládl ostré 
protisvětlo (samozřejmě se sluneční 
clonou). Foto Bohumil Eichler

S vypnutým stabilizátorem jsem zkusil 
chalupu vyfotit s opřenou rukou.  
Udělal jsem 30 záběrů bez stabilizátoru. 
Na výřezu vlevo nejpovedenější z nich, 
vpravo pro srovnání výřez záběru  
se stabilizátorem.

Se zapnutým stabilizátorem  
(asi nejvýkonnějším v současnosti) 
jsem vyfotil tři záběry chalupy. 
Stačilo to.  Všechny byly ostré, 
jeden z nich absolutně.  
Foto Bohumil Eichler

Naučte se v krajině hledat zajímavé 
náměty i při použití extrémně dlouhých 
skel.  Foto Bohumil Eichler

Olympus E-3, objektiv 70–300 mm/4–5,6, 
telekonvertor 2x, clona 11, čas 1/250 s, ohnisko 
450 mm, stabilizátor

Olympus E-3, objektiv 50–200 mm/2,8–
3,5, telekonvertor 2x, clona 13, čas 1/15 
s, ohnisko 365 mm (správně bych měl 
mít čas 1/1000 s!)

Olympus E-3, objektiv 50–200 mm/2,8–3,5, 
telekonvertor 2x, clona 9,5, čas 1/60 s, ohnisko 
330 mm, karbonový stativ Velbon

� Největší specializovaný výrobce stativů 
pro fotoaparáty a videokamery

� Prvotřídní kvalita použitých materiálů
� Nejmodernější technologie
� Široká nabídka pro amatéry i profesionály
� Dokonale funkční design
� Ultra kompaktní a lehké
� Bohaté příslušenství

KRÁL MEZI STATIVY 
A MONOPODY

Více na www.velbon.cz

VELBON

karty 17-19  30.6.2008 17:01  Stránka 2

Bohumil Eichler je držitel titulu QEP, člen správní rady APF ČR, člen výboru OOA–S a provozovatel workshopu České Švýcarsko, www.fotoeichler.cz.

Stabilizátor ale nezvládne vše, stativ 
rozhodně nepatří do propadliště 
dějin. Efektní snímky extrémně 
dlouhým ohniskem, dlouhým 
časem za nepříznivých světelných 
podmínek atd. bez něj neuděláte. 
Ale chce to pořádný stativ, ne 
chrastítko. Jeden můj kamarád říká: 
„Nejlepší stativ je betonový patník 
a foťák na něj připevnit zalitím do 
sádry. Ale jednu chybu má, nejde 
přenášet.“ Na trhu je výběr velký, 
ale doporučuji věnovat pozornost 
karbonovým stativům, přestože 
jsou citelně dražší. Dokáží velmi 
účinně utlumit jakékoli chvění. 
Stejně to dokáží dřevěné stativy 
(blahé paměti z NDR), ale jsou méně 
skladné. Stativ zbytečně nevytahujte 
na maximum a vysunutou střední 
tyč používejte minimálně (čím je 
stativ nižší, tím je pevnější). Při 

použití dlouhého teleobjektivu 
se vyplatí stativ zatížit (závaží na 
háčku na konci středové tyče, nebo 
v plachtičce přes nohy) a objektiv 
podepřít vzpěrou, nejlépe tříbodově. 
Důležitá je i pevná hlava čím má 
méně dílů a čím je nižší, tím je 
pevnější (opomenu-li možné výrobní 
nepřesnosti).

Jak vybrat a používat stativ

Co dokáže stabilizátor

profesionální finTa
Vyzkoušejte si pevnost stativu. 
Upevněte na stativ foťák s co 
nejdelším teleobjektivem a ještě 
s telekonvertorem, zaostřete, 
zapněte živý náhled, desetkrát 
zvětšete obraz a zlehka poklepejte 
na foťák. Míra a doba chvění vás asi 
překvapí. Pokud budete kupovat 
nový stativ (raději v kamenném 
obchodě), zopakujte stejný postup  
a podle výsledku vybírejte.


